
 

 

        
    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE 
 
                                       
             
DELIBERAZIONE N. 20 
DEL 11.02.2019     
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
OGGETTO:   IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIR ITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI. 
DETERMINAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2019. 
  
  L’anno duemiladiciannove, addì undici  del mese di febbraio alle ore 13,45  nella sede Comunale. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

  
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco                   X      

2 LUONGO Pierpaolo Assessore  Vicesindaco                   X                     

3 PIAZZA Walter Assessore                   X     

  4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno                   X                      

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno                   X                      

 

 
  

Totali 

 

                  5 

 

  

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. LELLA Francesco che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DELCONTI Giovanni nella sua qualità di Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 
 

 
 



 

 

          Deliberazione n. 20 in data 11.02.2019 
 

OGGETTO: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI. DETERMINAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2019.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
CONSIDERATO che il capo I del D. Lgs. 15/11/1993, n. 507 e s. m. e i., stabilisce la 
disciplina dell'Imposta Comunale sulla Pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni; 
 
DATO ATTO che l'art. 54 del D.Lgs. 15/12/1997, n. 446 e s.m.i., stabilisce che il Comune 
approva le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio di Previsione, 
determinando quindi la misura del prelievo tributario in relazione al complesso delle spese 
previste dal bilancio annuale; 
 
VISTO il decreto del Ministero dell'Interno in data 25.01.2019 che differisce al 31.03.2019 il 
termine per l'approvazione del bilancio di previsione per l'anno 2019 e di conseguenza delle 
tariffe e delle aliquote d'imposta; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Bellinzago Novarese ha adottato il Regolamento per 
l'applicazione dell'Imposta Comunale sulla Pubblicità e del diritto sulle Pubbliche affissioni, 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 27/09/1994 e modificato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 22/12/2012 introducendo la “Categoria 
Speciale”; 
 
VISTO l'art. 11, comma 10, della legge n. 449/1997, successivamente abrogato a decorrere 
dal 26 giugno 2012 ad opera dell'articolo 23, comma 7, del decreto legge n. 83/2012 
(convertito nella legge n. 134/2012), il quale prevedeva che i comuni potessero aumentare le 
tariffe dell'imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni: 
fino ad un massimo del 20%, a decorrere dal 1° gennaio 1998;  
fino ad un massimo del 50%, per le sole superfici superiori al metro quadrato, a decorrere dal 
1° gennaio 2000; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 43 del 12.03.2002 che determinava le tariffe 
dell'imposta di pubblicità e delle pubbliche affissioni per l'anno 2002 prevedendo un 
incremento del 20% delle tariffe di base stabilite dal D.Lgs. 15.11.1993, n. 507; 
 
VISTO l'articolo 1, comma 739, della legge n. 208/2015, il quale fa salvi gli incrementi delle 
tariffe dell'imposta comunale sulla pubblicità disposti in attuazione dell'articolo 11, comma 
10, della legge n. 449/1997, approvati prima del 26 giugno 2012; 
 
TENUTO CONTO che la sentenza della Corte Costituzionale n. 15/2018, ha sostenuto che le 
delibere di aumento delle tariffe dell'imposta comunale sulla pubblicità disposti, ed approvati 
entro il 26 giugno 2012 erano efficaci solo per il 2012; 
 
VISTO l'art. 1 comma 919 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” che 
prevede che le tariffe e i diritti sulle pubbliche affissioni possano essere aumentati fino al 50 
per cento per le superfici superiori al metro quadrato (l'aumento sino al 20 per cento per le 
superfici minori di 1 mq non è più previsto); 



 

 

 
CONSIDERATO che l'imposta gravante sui mezzi pubblicitari ed i diritti di affissione 
applicati ai manifesti esposti nelle località comprese nella categoria speciale sono già 
maggiorati del 100% rispetto alla categoria normale;  
 
VISTA la delibera della Giunta comunale n. 11 in data 01.02.2019 con la quale è stata 
disposta la proroga dei termini per il versamento dell'imposta di pubblicità per l'anno 2019 al 
01.04.2019; 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, di cui all'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
CON votazione palese unanime; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) di incrementare, in seguito all'introduzione dell'art. 1, comma 919, della Legge 30 dicembre 
2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2019-2021” dal 01/01/2019, le tariffe di base dell'Imposta 
Comunale sulla Pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni stabilite dal D.Lgs. 15.11.1993, 
n. 507, nella misura del 50% per le superfici superiori al metro quadrato. 

 
2) di dare atto che le nuove tariffe dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e diritti sulle 

pubbliche affissioni applicabili dall’anno 2019 sono meglio definite nella tabella allegata alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

 
3) di mantenere anche per l'anno 2019 la maggiorazione del 100% rispetto alla categoria 

normale, all'imposta sui mezzi pubblicitari e sui diritti di affissione applicati ai manifesti  
esposti nelle località comprese nella categoria speciale. 

 
4)  di trasmettere copia della presente Deliberazione alla Concessionaria del Servizio, “San

 Marco Spa”, per l'applicazione delle tariffe e decorrere dal 01/01/2019. 
 

5)  di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull'apposito sito del Ministero                      
delle Finanze. 

 
6)  di dare atto che, a seguito dell'incremento delle tariffe e conseguentemente del gettito      

complessivo previsto, il canone annuo fisso che la concessionaria San Marco Spa deve 
riversare al Comune di Bellinzago Novarese, conformemente al contratto rep. 1049 del 
06.07.2017, viene ridefinito in € 68.400,00 per l'anno 2019. 

 
7) di dichiarare, con separata votazione con voto unanime favorevole, il presente atto  

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto  2000. 
 

 
 
 
 
 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

           IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. DELCONTI Giovanni        F.to          Dott. LELLA Francesco 

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno  22.02.2019     all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo 

D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,   22.02.2019                               

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

            F.to          Dott. LELLA Francesco 

 

 

 

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


